

1. Details of the Teacher/ Academic :

Name:	Harshita
Date of Birth	20-8-1980
Date of Joining in IGNOU:	29-10-2021
Current Designation :	Assistant Professor
Level as on date :	10
Highest Educational Qualifications	Ph.D (HINDI)
School/ Division/ Institute/ Centre/ Cell	IGNOU, NEW DELHI

2. Honour/Award/Fellowship/membership of Professional body/ Statutory body (internal/ external) received by the Teacher/ Academic:

Name of the recipient	Honour /Award/ Fellowship name/ membership of Professional body/ Statutory body	Agency name /Name of statutory body/ institution/ Apex body	Period
DR HARSHITA	POST DOCTORAL FELLOWSHIP	UGC, DELHI UNIVERSITY	5 YEARS

3. Books/Book Chapter:

- Co-author/co-editor if any, title, place of publication, publisher, Year, page (no) s, ISBN No

SNo.	Name of Author1/ Editor 1, & Co- author (s) / Co-editor (s) (if any)	Title of chapter/book	Place of publication	Publisher	Year	Total Pages	ISBN No.
1	Editor	राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020, नवीनतम दृष्टिकोण:हिन्दी पाठ्यपुस्तकों में भारतीय ज्ञान परंपरा का नियोजन	NEW DELHI	PATHAK PUBLISHER AND DISTRIBUTORS	2023	162	978-93-9195242-6

4. Research Articles/Publications:

SNo.	Author/ Co-author (if any)	Title	Name of Journal	Volume	page no. (s)	Year	ISSN No
1.	Author	स्त्री जीवन की समस्याओं के विविध आयाम: संदर्भ 'लज्जा'	स्त्री काल	37	120-124	2023	2249-4146
2.	Author	राष्ट्रवाद और आध्यात्म: पंत की काव्य साधना और अरविन्द दर्शन	Education and Allied Sciences	16	163-172	2024	0975-8380

5. Policy Documents Reports/ Mimeos:

SNo.	Title	Institution/ Agency	Year
1.			
2.			
3.			

6. MOOCs/ eSLMs/ eModules developed :

S No .	Author/ Co-author (if any)	Title	Credits	Level	Host Portal: (SWAYAM / NPTEL/ NMEICT/ ePG Pathshala/ Any Other)	Year	Weblink
1	Author	हिन्दी सिनेमा का संक्षिप्त इतिहास	8	MA	MHV-10	2024	https://egyankosh.ac.in/handle/123456789/100543
2	Author	प्रेमचंद के स्त्री विषयक उपन्यास	4	MA	MHD-13	2022	https://drive.google.com/drive/folders/1lrmcEC07__FSflh4Qs6OMnNPMF2gHVv
3	Author	आधुनिक उपन्यास में स्त्री	4	MA	MHD-13	2022	https://drive.google.com/drive/folders/1lrmcEC07__FSflh4Qs6OMnNPMF2gHVv

7. Presentation/Invited talk/Chair in National or International Seminar/Conference/ Workshops (Please do not mention if it is only participation without presentation)

SNo.	Author/ Co author (if any)	Title of presentation, /Talk/Lecture	Name Organizing institute	Conference	City	Date and Year
1	मुख्य वक्ता	भारतीय ज्ञान परंपरा और हिन्दी पाठ्यक्रम	विद्या भारती उच्च शिक्षा संस्थान, केन्द्रीय हिन्दी निदेशालय, श्यामलाल कॉलेज (दिल्ली विश्व विद्यालय), अंतर्राष्ट्रीय भाषा एवं साहित्य मंच एवं अंतर विश्वविद्यालय त्वरक केंद्र (विश्वविद्यालय अनुदान आयोग), नई दिल्ली	राष्ट्रीय संगोष्ठी	नई दिल्ली	12-14 दिसंबर 2023
2	मुख्य वक्ता	विदेशों में हिन्दी भाषा शिक्षण	नागरी लिपि परिषद, नई दिल्ली	अंतर्राष्ट्रीय आभासी शोध संगोष्ठी	नई दिल्ली	11 फरवरी, 2024
3	मुख्य वक्ता	'स्वास्थ्य के लिए अत्यंत हानिकारक फास्ट फूड के प्रचलन को कैसे कम किया जा सकता है?	विश्व हिन्दी साहित्य सेवा संस्थान	राष्ट्रीय आभासी संगोष्ठी	प्रयागराज, उ.प्र, भारत	15 फरवरी 2024
4	मुख्य वक्ता	साहित्य और जीवन	कालिंदी कॉलेज, दिल्ली विश्वविद्यालय	हिन्दी विभागीय कार्यक्रम	ईस्ट पटेल नगर , दिल्ली	1-5-2025
5	वक्ता	विभाजन त्रासदी	अदिति कॉलेज	राष्ट्रीय संगोष्ठी	दिल्ली	14-8-2024
6	वक्ता	वैश्विक पटल पर हिन्दी सिनेमा	दौलतराम कॉलेज	अंतरराष्ट्रीय संगोष्ठी	दिल्ली	5-9-2024
7	वक्ता	पंत के काव्य में अरविन्द दर्शन	विश्व हिन्दी परिषद	अंतरराष्ट्रीय हिन्दी सम्मेलन	दिल्ली	25-26 जुलाई 2024

8. Consultancy assignment (if any):

SNo.	Organization/ agency	Cost, title of consultancy	Duration

9. Details of Institution/ Government/ Industry / own Institution Sponsored Research Projects (including Programme Evaluation) and Amount (Both completed and ongoing):

SNo.	Agency	Amount	Duration with dates	Status i.e. ongoing/ completed

10. Details of PhD and MPhil Scholars (including those awarded degree):

SNo.	Name and enrolment no:	Year of registration	Year of completion/ award
1.	सुनीताकुमारी, Enrolment no : 210270530	2022	
2.	मीनाक्षी गिरी Enrolment no: 225035130	2024	
3.	चंचल कौशिक Enrolment no: 225034368	2024	
4.	मीनाक्षी मीना Enrolment no: 231001469	2025	

11. Details of Programmes/ Courses coordinated/ written/ edited/ translated 9if applicable):

SN o.	Programme	Course	Unit (print)/ Audio/Video/ eSLM	Coordinated/Written / Edited (content/ language/ format)/ Translated	Period
1	MA HINDI (ONLINE)	MA HINDI (ONLINE) Programme		Co-Coordinator	10-5-2022-2024
2	MA HINDI (ONLINE)	MA HINDI (ONLINE) Programme		Coordinator	2024-till date
3	एम.ए हिन्दी	MHD-01		Coordinator	15 मार्च - 2024 till date
4	एम.ए हिन्दी	MHD-13		Coordinator	November 2021 – till

				(swayam)	date
5	एम.ए हिन्दी	MHD-13		Coordinator (ODL)	15 मार्च - 2024- till date
5	एम.ए हिन्दी	MHD-17		Coordinator	November 2021 – till date
6	एम.ए हिन्दी	MHD-18		Coordinator	November 2021 – till date
	स्नातक उपाधि और ऑनर्स	BHDG -175	UNIT (PRINT)	Edited (content/ language/ format)	2022
	स्नातक उपाधि कार्यक्रम	EHD -1 हिन्दी गद्य		Coordinator	November 2021-till date
	स्नातक उपाधि कार्यक्रम	EHD -2 हिन्दी काव्य		Coordinator	November 2021-till date
	स्नातक उपाधि कार्यक्रम	EHD -3 हिन्दी साहित्य का इतिहास एवं साहित्य परिचय		Coordinator	November 2021-till date
	स्नातक उपाधि कार्यक्रम	EHD -4 मध्यकालीन भारतीय साहित्य:समाज और संस्कृति		Coordinator	November 2021-till date
	बी.ए (ऑनर्स), बी.ए कार्यक्रम (BAG)	BHDE-144 छायावाद		Coordinator	15 मार्च - 2024 - till date
	सी.बी.सी.एस, बी.ए.जी	BHDLA -137 हिन्दी भाषा : सम्प्रेषण कौशल		Coordinator	November 2021 - till date

12. Training programmes designed and conducted, duration and dates

SNo.	Programme	Dates	Place	Number of Participants

13. Details of Counselling sessions conducted:

SNo.	Program me	Course	Place	Dates	Duration	Mode (Specify- Face to Face Radio counselling Teleconferencing Web conferencing Any Other)
1	स्नातक उपाधि कार्यक्रम	BHDE- 101	EMPC	7-3-2022	½ hour	Teleconferencing
2	एम. ए, हिन्दी	MHD-14	EMPC	13-5-2022	½ hour	Teleconferencing
3	एम. ए, हिन्दी	MHD-13	EMPC	30-5-2022	1 hour	Teleconferencing
4	एम. ए, हिन्दी व्यावसायिक लेखन	MHV-10	EMPC	13-3-2024	½ hour	Teleconferencing
5	स्नातक उपाधि कार्यक्रम	BHDE- 101	EMPC	11-4-2022	1 hour	Radio counselling
6	एम.ए हिन्दी व्यावसायिक लेखन	MHV-10	EMPC	12-12-2022	1 hour	Radio counselling
7	एम.ए हिन्दी व्यावसायिक लेखन	MHV-10	EMPC	9-1-2023	1 hour	Radio counselling
8	एम.ए हिन्दी व्यावसायिक लेखन	MHV-10	EMPC	12-1-2023	1 hour	Radio counselling
9	एम.ए हिन्दी व्यावसायिक लेखन	MHV-10	EMPC	20-3-2023	1 hour	Radio counselling
10	एम.ए हिन्दी व्यावसायिक लेखन	MHV-10	EMPC	20-3-2023	1 hour	Radio counselling
11	एम.ए हिन्दी व्यावसायिक लेखन	MHV-10	EMPC	18-3-2023	1 hour	Radio counselling
12	एम.ए हिन्दी व्यावसायिक लेखन	MHV-10	EMPC	15-7-2024	1 hour	Radio counselling

13	एम.ए हिन्दी व्यावसायिक लेखन	MHV-10	EMPC	14-10-2024	1 hour	Radio counselling
14	एम.ए हिन्दी व्यावसायिक लेखन	MHV-10	EMPC	18-11-2024	1 hour	Radio counselling
15	पी.एच.डी हिन्दी		Class room	2022 to till date		Face to Face

14. Details of Patents granted (if any):

15. Contribution to IGNOU's corporate life:

SNo.	Chairperson/ Member of Committee	Name of the Committee	Date/ period
1.			

16. Administrative position/s held in the University (even as in charge)

SNo.	Designation	Period

17. Any other contribution/information

Signature of Teacher /Academic